
با حمله اسرائیل به خاک ایران، علی‌رغم برخی 
تحلیل‌ها، قیمت دلار که به آستانه 70 هزار تومان 
رسیده بود، ناگهان فروکش کرد و بورس هم مثبت 
شد. تحلیلگران دلیل این رفتار بازار را به آسودگی 
فعالین از حمله و برطرف شدن سایه جنگ نسبت 
دادند اما تنها با گذشت 1 هفته از تجاوز اسرائیل به 
خاک ایران و درحالی که زمزمه‌های پاســخ ایران 
و وعده‌ صادق 3 با صــدای بلندتری طی روزهای 
اخیر به گوش می‌رســد، دلار به روند افزایشی 1 
سال گذشــته خود ادامه داد و بالاخره به 70 هزار 

تومان رسید.
اما در این مدت که دلار از 49 هزار تومان به 70 
هزار تومان رسید، بانک مرکزی دائما اصرار می‌کند 
که این نوسانات مقطعی است و جای نگرانی نیست 
و حتی زمانی که تنش‌ها آرام می‌گیرد و قیمت دلار 
جهش زیادی نمی‌کند، بانــک مرکزی این اتفاق 
را نتیجه عملکرد خود می‌داند و مدعی می‌شــود 
که این سیاســت‌های بانک مرکزی است که مانع 
جهش قیمت دلار شده است. اما روند بازار چیزی از 
تاثیرگذاری سیاست‌های بانک مرکزی و مقطعی 

بودن نوسانات نشان نمی‌دهد.

با این حال، دولت چهاردهم با شــعار تغییرات 
گســترده ســرکار آمد و وعده‌های فراوانی برای 
اصلاح فرآیند اقتصادی ایران داد. طبق این وعده‌ها 
بسیاری انتظار داشتند که رئیس بانک مرکزی به 
دلیل ناتوانیش در کنترل نرخ ارز برکنار شــود اما 
محمدرضا فرزین طی حکمی ازسوی پزشکیان در 

سمت خود ابقا شد.

افزایش قیمت دلار، 
نتیجه تحریک  نرخ نیما؟

روند صعودی نــرخ ارز در بــازار درحالی طی 
هفته‌های اخیر ادامه دارد که برخی کارشناســان 
اقتصادی معتقدند یکی از دلایــل این وضعیت، 

سقف‌شکنی‌های نرخ نیما است.
به گزارش تســنیم، نرخ دلار نیمــا در ابتدای 
شــهریور ماه که همتی در وزارت اقتصاد مستقر 
شد در کانال 45200 تومان قرار داشت و 70 روز 
بعد یعنی 10 آبان ماه پس از فشارهای مستمری 
که او به بانک مرکزی وارد کرد، نرخ نیما با افزایش 
9.1 درصدی به کانال 49300 هزار تومان رسیده 
است. همزمان با این افزایش، نرخ دلار در بازار آزاد 
از حدود 58600 تومان به 68500 تومان رسید که 
بیانگر افزایش 10 هزار تومانی معادل 16.8 درصد 

رشد است.
این در حالی اســت که در طول 70 روز پایانی 
دولت قبل و پیش از ورود همتی به دستگاه اجرایی 
کشــور، نرخ دلار نیما 6.1 درصد رشــد کرده و از 
42600 به 45200 تومان رسیده بود. نکته جالب 
اینکه در همین مدت، دلار بازدهی نزدیک به صفر 
داشت و با چند نوسان به همان نرخ 58500 تومان 
بازگشــت و حتی بازدهی منفی 0.4 درصدی را 

ثبت کرد.
همانطور که پیداست، رشد 9.1 درصدی نرخ 
دلار نیما در دوره همتی با افزایش 16.8 درصدی 
نرخ ارز آزاد همراه شده، در حالی که در مدت مشابه 
قبل از آمدن او، نرخ دلار نیما 6.2 درصد و نرخ دلار 
آزاد صفر درصد رشد داشته اســت. بر این اساس 

می‌توان گفت یکی از دلایل اصلی نوســانات بازار 
آزاد، سیگنالی اســت که از ناحیه اظهارات وزیر 
اقتصاد و افزایش 50 درصدی ســرعت رشد نرخ 

نیما صادر شده است.

همتی رشد نرخ ارز را 
مربوط به انتظارات تورمی دانست

هرچند که مدیریــت اصلی بــازار ارز با بانک 
مرکزی است و این مســائل از حوزه‌های وزارت 
اقتصاد به شمار نمی‌رود، اما به دلیل مستقل نبودن 
بانک مرکزی در ایران، سیاست‌های وزارت اقتصاد 
نیز در این تحولات موثر اســت. همتی نیز در این 
روزها اظهارنظر خاصی درباره قیمت دلار نکرده 
است و آن را مربوط به انتظارات تورمی دانسته که 
یادآور برخورد دولتمردان دولت سیزدهم هنگام 

جهش‌های نرخ ارز است.
وزیر اقتصاد در حاشیه جلسه هیات دولت در 
9 آبان 1403، با بیان اینکــه افزایش نرخ ارز بازار 
آزاد ارتباطی با افزایش نــرخ نیما ندارد، گفت: در 
ابتدا و همزمان با افزایش نرخ نیما شــاهد کاهش 

ارز بازار بودیم.
همتی با اشــاره به اینکه تا قبل از تحولات 
منطقه، رشــد نرخ نیما با کاهــش نرخ ارز 
غیررسمی همراه شــده بود، افزود: اگر نرخ 
نیما رشد هم نمی‌کرد، با توجه به شرایط این 

روزهای منطقه شاهد افزایش قیمت ارز در بازار غیر 
رسمی می‌بودیم.

به گزارش تسنیم، همتی و تعدادی کارشناس 
همراه بــا او مدعی این موضوع هســتند که برای 
رســیدن به ارز تک‌نرخی و حذف رانت ناشــی از 
اختلاف نرخ ارز آزاد و نیمایی، باید نرخ نیما افزایش 
یابد، اما این تنها یک وجه ماجرا است و این گروه، 
از اتفاقات و پیش‌فرض‌های آن سوی گران کردن 
ارز نیما چیزی نمی‌گویند. این در حالی است که 
کارشناسان هشدار داده بودند که اگر نرخ نیما زیاد 

شود نرخ بازار هم بالا می‌رود.
در حال حاضر که شرایط تک‌نرخی کردن ارز 
در کشور ما فراهم نیست و با توجه به اینکه نرخ ارز 
همچنان لنگر انتظارات تورمی فعالان بازار است، 
هر صحبتی برای تک‌نرخی کردن ارز به انتظارات 
افراد جهت می‌دهد و حتی فعالان اقتصادی رسمی 
کشــور یعنی آن‌هایی که از طریق ثبت سفارش 
نیازهای ارزی خود را تامین می‌کنند، وقتی چنین 
برداشتی کنند که قرار است نرخ ارز افزایش یابد، 
برای نیازهای آینده از همین الان ثبت ســفارش 
می‌کنند و به این ترتیب با مازاد تقاضا در ســامانه 

نیما مواجه می‌شویم.

دلایل اقتصادی و غیراقتصادی 
افزایش قیمت دلار

یک اقتصاددان در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، 
درباره افزایش قیمت دلار به دو دلیل غیراقتصادی 

و یک دلیل اقتصادی اشاره کرد.
مرتضی افقه درباره اولین دلیل غیراقتصادی 
افزایش قیمت دلار گفت: اولین دلیل، اوجگیری 
تنش پس از حمله اســرائیل به ایران است. بعد از 
حمله اسرائیل تصور بر این بود که مانند دور قبلی 
ایران تلافی نمی‌کنــد و حداقل تنش‌ها برای یک 
مدتی فروکش می‌کند اما از همان روز تا به کنون 

ایران تهدیدهایش را بیشتر و بیشتر کرده است.
او تاکید کرد: کارگزاران بازار نگران این هستند 
که جنگ منطقه‌ای و فراگیر شود و بنابراین سطح 

تقاضای انتظاری را افزایش داده‌اند.
این استاد دانشــگاه درباره دلیل دیگر افزایش 
قیمت دلار افزود: دلیل دوم غیراقتصادی افزایش 
قیمت دلار، انتخابات آمریکاســت. هنوز احتمال 
پیروزی ترامپ، علی‌رغم تنگاتنگ بودن رقابت، 
در نظرسنجی‌ها بالاست. برخی از احتیاطات بابت 
اینست که اگر ترامپ انتخاب شود، دوباره فشارها 

برگردد و همین میزان 
نفتی هــم که به 

صورت دورزدن 
تحریم‌ها صادر 

می‌کنیم، از دست برود.
افقه درباره دلیل اقتصادی افزایش قیمت دلار 
اظهار کرد: سومین دلیل افزایش قیمت دلار، اقدام 
همتی برای افزایش تدریجی و آرام نرخ ارز نیمایی 
است که این نرخ در بســیاری از معاملات افزایش 
پیدا کرده و برای برخی از کالاها حذف شده است. 
این سیاست هم زمینه‌ای برای افزایش قیمت دلار 

ایجاد کرده است.

گفتاردرمانی در زمان انفعال!
این تحلیلگر مســائل اقتصــادی درباره رفتار 
دولت در قبال افزایش قیمت دلار بیان کرد: همه‌ی 
دولت‌ها در زمانی که قیمت‌ها افزایش پیدا می‌کنند 
اما توان کنترلش را ندارنــد، حداقل ابزاری که در 
اختیار دارند تا شــاید مقداری بتوانند تاثیرگذار 

باشند، گفتار درمانی است.
افقه با اشــاره به تلاش دولت‌ها برای اطمینان 
بخشی به مردم درباره مقطعی بودن نوسانات نرخ 
ارز، تصریح کرد: به نظر مــن افزایش قیمت دلار 
مقطعی نیســت و به عوامل خارجی بستگی دارد. 
اول به کاهش یا افزایش تنش‌ها بستگی دارد و دوم، 
به انتخابات آمریکا؛ اگر هریس انتخاب شــود این 
روند افزایشی احتمالا متوقف شود و یا حتی قیمت 
مقداری کاهشی شــود اما با انتخاب ترامپ، روند 

افزایش قیمت دلار ادامه پیدا خواهد کرد.

بانک مرکزی با هر رئیسی، منفعل است
این استاد دانشگاه با عنوان اینکه در شرایطی 
هســتیم که متغیرهای غیراقتصــادی فعال‌تر و 
تاثیرگذارتر هستند، درباره نقش بانک مرکزی در 
کنترل نوسانات نرخ ارز گفت: اکنون بانک مرکزی 
با توجه به محدودیت‌های ارزی که داریم، منفعل 
است تا فعال؛ حتی اگر برای تاثیرگذاری بر قیمت 
بازار به اندازه کافی ارز هم داشته باشیم، اما با توجه 
به آینده فعلا نامعلوم سیاسی، دست بانک مرکزی 

برای مدیریت بازار با عرضه ارز، باز نخواهد بود.
افقه با بیان اینکه بانک مرکــزی کار چندانی 
نمی‌تواند بکند و فقط شاید با گفتار درمانی بتواند 
موثر باشد، درباره عملکرد فرزین اظهار کرد: این 
عدم توانایی در کنترل نوســانات خیلی به فرزین 
ربطی ندارد. بانک مرکزی در تمام ســال‌های بعد 
از تشــدید تحریم‌ها خیلی فعال نبــوده و امکان 
اثرگذاریــش به دلیــل فعال بــودن متغیرهای 

غیراقتصادی و خارجی، به حداقل رسیده است.
او با تاکید بر اینکه شاید به جای فرزین هر رئیس 
بانک مرکزی دیگری هم بود بهتر نمی‌توانست عمل 
کند، در پایان خاطرنشان کرد: اما ابقای او شاید به 
دلیل دیدگاهی باشد که آقای پزشکیان در این بده 
و بستان‌ها با جناح رقیب دارد و او پذیرفته است که 

فرزین در این پست کار خود را ادامه دهد.

»مرتضی افقه« در تحلیل رفتار همتی و فرزین نسبت به دلار 70 هزار تومانی:

بورس  28 هزار واحد فروریختبانک مرکزی و وزارت اقتصاد در قبال بازار ارز منفعلند
شاخص بورس در جریان 
معاملات دیروز بازار سرمایه، 
با افت ۲۸ هزارواحدی مواجه 
شد. به گزارش تســنیم، در 
جریــان دادوســتدهای روز 
گذشته بازار سرمایه، بیش از 

4 میلیارد و 986 میلیون سهم و حق تقدم به‌ارزشی بالغ بر 4 هزار و 
299 میلیارد تومان در بیش از 149 هزار نوبت مورد دادوستد قرار 
گرفت و شاخص بورس با افت 28 هزار و 527 واحدی در ارتفاع 2 

میلیون و 32هزار و 764 واحد قرار گرفت.
    

نایب‌رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس:
بنزین به احتمال زیاد 

سال آینده گران می‌شود
نایب‌رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت: موضوع 
کاملا روشن است، امســال برای واردات بنزین 90 هزار میلیارد 
تومان در نظر گرفته شده بود اما برای سال آینده واردات بنزین 65 
هزار میلیارد تومان پیش‌بینی شده‌ است. معنای این تغییر اعداد، 
شفاف و روشن است که دولت به احتمال زیاد می‌خواهد نرخ بنزین 
را در سال آینده افزایش دهد. به گزارش ایلنا، مهرداد لاهوتی تاکید 
کرد: وزیر نفت در جلسه‌ای به نمایندگان گفت که دنبال راهکاری 
هستیم که راهی برای افزایش نرخ بنزین پیدا کنیم، با این وجود 
چرا به مردم باید دروغ بگوییم؟ واقعیت موضوع این است که دولت 
به دنبال راهی برای افزایش قیمت بنزین است. گفتنی است، اداره 
کل روابط عمومی وزارت نفت سخنان این نماینده مجلس را درباره 

اظهارنظر وزیر نفت پیرامون افزایش قیمت بنزین تکذیب کرد.
    

با تصیب هیات وزیران:
دارایی شرکت‌های زیانده دولتی 

تجدید ارزیابی می‌شود
آیین‌نامه اجرایی مربوط 
به تجدید ارزیابی شرکت‌های 
زیانده دولتی بر اساس برنامه 
هفتم توســعه به پیشــنهاد 
وزارت امور اقتصادی و دارایی 
به تصویب هیات وزیران رسید. 

به گزارش تســنیم، بر اســاس آیین‌نامه مصوب هیات وزیران، 
شرکت‌های مشمول در صورتی که ظرف یک سال پس از تجدید 
ارزیابی شناسایی و ثبت تجدید ارزیابی در دفاتر قانونی شرکت 
تشریفات قانونی جهت انتقال مازاد تجدید ارزیابی دارایی‌های 
ثابت به حساب سرمایه و نیز ثبت افزایش سرمایه نزد مرجع ثبت 
شرکت‌ها را انجام دهند، ســهم دولت از مازاد تجدید ارزیابی که 
به حساب افزایش سرمایه دولت با شــرکت دولتی سهامدار در 
شرکتهای مشمول منتقل می‌شود با رعایت سایر مقررات مشمول 

معافیت مالیاتی خواهد بود.
    

مدیر پروژه واردات خودرو:
تعرفه‌ها مانع اقتصادی بودن 

خودروهای وارداتی است
مدیر پروژه واردات خودرو تصریــح کرد: آنچه مانع از اقتصادی 
بودن خودروهای وارداتی در کشور می‌شود وضع تعرفه‌های خاص 
بر واردات این خودروهاســت وگرنه قیمت این خودروها به خودی 
خود غیراقتصادی نیست. به گزارش ایلنا، مهدی ضغیمی توضیح 
داد: خودروهای اقتصادی در جهان شــامل خودروهایی می‌شود 
که از ۸ هزار دلار تا ۱۰ هزار دلار قیمت دارد، در همین حال اکنون 
خودروهایی با قیمت ۹۵۰۰ دلار تا ۱۰ هزار دلار به کشور وارد می‌شود 
اما وقتی واردکننده برای واردات ایــن خودروها ملزم به پرداخت 
تعرفه‌های خاص می‌شــود قیمت این خودروها در داخل کشور به 

بیش‌تر از یک میلیارد دلار صعود می‌کند و دیگر اقتصادی نیست.
    

یک نماینده مجلس:
آیین‌نامه وام ۸۰۰  میلیونی ساخت مسکن 

ابلاغ نشد
عضو کمیسیون اجتماعی 
مجلس شــورای اســامی 
به بیان توضیحاتــی درباره 
مشــکلات به وجود آمده در 
ابلاغ آئین نامــه اعطای وام 
ساخت مسکن شهری ۱۴۰۳ 

از سوی بانک مرکزی پرداخت و از سیستم بانکی انتقاد کرد. به 
گزارش خبرگزاری مهر، یاسر اسلام‌دوست ادامه داد: وام ساخت 
مسکن که قرار بود از ۵۵۰ میلیون به ۸۰۰ میلیون تومان افزایش 
یابد، متأسفانه با وجود گذشت چهار ماه از مصوبه شورای عالی 
مسکن هنوز این آئین نامه از ســوی بانک مرکزی به بانک‌های 
عامل ابلاغ نشده است. بانک مرکزی هنوز این وام را به بانک‌های 
عامل ابلاغ نکرده و این موضوع سبب شده که مردم، به خصوص 
متقاضیان ساخت و ســاز، در بلاتکلیفی به ســر ببرند و فصل 

ساخت‌وساز نیز به پایان نزدیک خودش نزدیک شده است.
    

نایب‌رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و آذربایجان 
خبر داد:

قاچاق گازوئیل با بزرگ کردن 
باک کامیون!

به گفته نائب‌رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و آذربایجان، 
افزایش وزن کامیون‌هایی که به آذربایجان بار می‌برند به بیش از 
۴۰ تن برآمده از آن است که شماری از رانندگان باک کامیون خود 
را بزرگ می‌کنند تا گازوئیل ایران را قاچاق کنند و همچنین برخی 
از رانندگان برای اینکه عوارض گمرکی کمتری بدهند بار بیشتری 
حمل می‌کنند. به گزارش ایلنا، مهران فکری اظهار کرد: حمل و 
نقل بین‌المللی قوانین خود را دارد و چون ما در طول سال‌ها همواره 
بدون چهارچوب و به روش‌های سنتی با آذربایجان تجارت داشتیم 
هیچ‌گاه در قید و بند این قوانین نبودیم و حالا که محدودیت‌هایی 
ایجاد شده کار را تا اندازه‌ای سخت کرده و شوکی به تاجران سنتی 

وارد آورده است.
    

با حکم همتی:
دبیر شورای‌ عالی مناطق آزاد 

منصوب شد
طــی حکمــی از ســوی 
عبدالناصــر همتی وزیــر امور 
اقتصادی و دارایی، »رضا مسرور« 
به عنــوان »دبیر شــورای‌عالی 
مناطق آزاد تجاری - صنعتی و 

ویژه اقتصادی« منصوب شد.

رامتین موثق
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خبر اقتصادی

معاون اسبق وزیر جهاد کشاورزی عنوان کرد: بودجه پیشنهادی 
دولت برای سال ۱۴۰۴ را باید براساس واقعیات موجود تحلیل کرد. 
صفر شدن کسری بودجه آرزوی بزرگی است که به یکباره محقق 

نمی‌شود.
علی قنبری در گفت‌وگو با خبرآنلایــن، اظهار کرد: به باور من 

لایحه پیشــنهادی بودجه از این جهت که انقباضــی بوده، اگر به 
تصویب مجلس برسد و در عمل هم اجرایی شود، اثر مثبتی بر فضای 

اقتصادی کشور، به‌ویژه در زمینه عدالت اجتماعی خواهد داشت.
او در پاسخ به اینکه »چگونه با وجود افزایش تنها ۲۰ درصدی 
حقوق کارمنــدان، عدالت اجتماعی گســترش خواهد یافت؟«، 
تصریح کرد: البته شاید بهتر بود دولت در این زمینه رویه دیگری 
را در پیش می‌گرفت. هر چند کســری بودجه بزرگی وجود دارد 
که کار را دشــوار می‌کند. با این همه یکــی از ویژگی‌های لایحه 
انقباضی، کنترل افزایش حقوق کارمندان هم هســت. با این همه 
اگر این لایحه به کاهش نرخ تورم از طریق کنترل کســری بودجه 
منجر شود، می‌توانیم امیدوار باشیم که عدالت بهبود یابد. با وجود 
 تورم بالا هر اقدامی که برای افزایش برابری انجام شود، نمی‌تواند 

تاثیر گذار باشد
این کارشناس مسائل اقتصادی با اشاره به تحریم‌ها، تاکید کرد: 
دولت به هر حال دچار محدودیت‌های زیادی است. درآمد کشور 

از محل نفت به طور بالقوه می‌توانست بیش از این باشد، همچنین 
هزینه تجارت یا بیمه. تحریم یک مشــکل واقعــی و یک چالش 
غیرقابل انکار است. با توجه به این محدودیتها و تنش‌ فزاینده منطقه 

خاورمیانه باید در مورد لایحه دولت قضاوت کرد.
قنبری هشدار داد: از نکات چشمگیر لایحه می‌توان به این نکته 
اشاره کرد که دولت با وجود محدودیتهای متعدد، دست به تحمیل 
شــوک به اقتصاد کشور نزده اســت. این از آن جهت حائز اهمیت 
است که تحمیل هر شوک به جهش‌های قیمتی و نهایتا نارضایتی 

دوچندان منجر خواهد شد.
او در رابطه با پاشنه آشیل بودجه پیشنهادی خاطرنشان ساخت: 
به گمان من مسئله کسری بودجه یک چالش مزمن در کشورمان 
است. امیدوارم این ناترازی تا جای ممکن بدون اقداماتی تامین شود 

که موجب افزایش نقدینگی و تورم می‌شوند.
این نمایده پیشین مجلس درباره ناترازی ۱۸۰۰ هزار میلیارد 
تومانی بودجه، افزود: این مسئله را باید به عنوان یک مساله مزمن به 
رسمیت بشناسیم. حقیقت امر این است که هزینه‌های نظامی هم 
به شکل محسوس افزایش یافته و این امر هزینه‌های دولت را در کل 
بالا برده است. من بعید می‌دانم که راهی وجود داشته باشد که بتوان 
به یکباره کســری بودجه را به صفر برسانیم اما راههایی هست که 

برای جبران غیرتورمی کسری می‌تواند مفید باشد.

قنبری در رابطه با اجازه فروش ۵۶۱ هزار میلیارد تومانی فروش 
نفت به نیروهای مسلح تاکید کرد: به گمانم بهتر این است که وزارت 
نفت همچنان متولی انحصاری فروش نفت باشد و آنها پس از فروش 
نفت، منابع لازم را برای تقویت بنیه دفاعی اختصاص دهند. این امر 
بیشتر به شفافیت کمک خواهد کرد و از مشکلات احتمالی آینده 
هم خواهد کاســت. هر چند باید دید که چه چیزی موجب چنین 

صدور چنین اجازه‌ای شده است.
او درباره چشم‌انداز اقتصادی کشور با توجه به لایحه پیشنهادی 
دولت، به اظهارات رییس سازمان برنامه و بودجه اشاره کرد و گفت: 
مسئولان با این هدف که اجرای لایحه بتواند رشد اقتصادی را حدود 
دو درصد افزایش داده و به ۴.۴ درصد برساند آن را نوشته‌اند. رییس 
سازمان برنامه و بودجه معتقد است که با اجرای این لایحه نرخ تورم 

۱۴۰۴ به ۳۰ درصد خواهد رسید.
گفتنی اســت، در حالی که مدافعان دولت معتقدند که بودجه 
پیشنهادی ۱۴۰۴ شفاف‌تر از بودجه‌های چند سال گذشته است و 
به شکل یکپارچه ارائه شده، منتقدان به سطح بالای کسری بودجه 
اشاره می‌کنند و گاه این لایحه را ادامه لوایح دولت سیزدهم می‌دانند. 
این میان چیزی که هر دو طرف قبول دارند، وضعیت بغرنج منطقه 
خاورمیانه است که هر لحظه ممکن است دامنه جنگ در آن بیش 

از پیش گسترش یابد.

یک کارشناس مسائل اقتصادی:

محدودیت‌ها دولت را دست به عصا می‌کند

گفت وگو

تهران، شــهر تضادهاســت؛ از برج‌های مجلل شمال شهر تا 
محله‌های قدیمی و تنگ جنوب. این تضاد، نه تنها در ساختمان‌ها 
و خیابان‌ها، بلکه در سطل‌های زباله‌ آن نیز نمایان است. هر منطقه 
از این شهر، چهره‌ای از مصرف و پسماند را به نمایش می‌گذارد که 
به طرز عجیبی از وضعیت اقتصــادی، فرهنگی و حتی اجتماعی 
ســاکنان آن حکایت دارد. داده‌های شهرداری نشان می‌دهد که 
منطقه ۱۲، با ۴۰۵ کیلوگرم ســرانه تولید زباله در سال، بالاترین 
میزان را دارد. در حالی که مناطقی، چــون ۱۴ و ۸ با ۱۴۹ و ۱۷۱ 

کیلوگرم در انتهای این رتبه‌بندی قرار دارند.
به گزارش اقتصاد24، بحران پسماند در تهران، یک معضل ساده 
و بی‌اهمیت نیست، بلکه نشانه‌ای است از چالش‌های پیچیده‌تری 
که از بی‌برنامگی، بی‌نظمــی و مصرف‌گرایی بیش‌ ازحد حکایت 
دارد. تهران با جمعیت حدود ۹ میلیون نفر در روز، و البته شهری 
که شب‌هایش با جمعیت بیشــتری بیدار می‌ماند، چیزی حدود 
۵،۵۰۰ تن زباله در هر روز تولید می‌کند؛ زباله‌هایی که سرنوشتشان 
در سطل‌های سر کوچه‌ها، وانت‌های سفید شهرداری و تپه‌های 
بی‌پایان پسماند در اطراف شهر خلاصه نمی‌شود. بلکه سرگذشتی 

دارند که به تاریخچه‌ای طولانــی و پیچیده از مدیریت ناصحیح و 
ناکارآمد شهری برمی‌گردد.

ماجرای پسماند در تهران، ریشه در رشد سریع و گاه بی‌ضابطه‌ 
شهر در دهه‌های اخیر دارد. این کلان‌شهر با رشد شتابان اقتصادی، 
مهاجرت‌های بی‌وقفه و توســعه ناپایدار، به ســرعت به یکی از 
بزرگ‌ترین مصرف‌کننــدگان کالا‌ها و منابع در کشــور تبدیل 
شد. دهه ۱۳۴۰، آغاز مدرنیزاسیون ســریع تهران بود؛ دوره‌ای 
که روســتا‌ها خالی می‌شدند و شــهر‌ها پر. اما این موج نوسازی، 
زیرساخت‌های مدیریت شهری را متناسب با نیاز‌های جدید، توسعه 
نداد. این رشد سریع به‌همراه نبود برنامه‌ریزی کارآمد، به‌تدریج 
شهر را به میدان جنگی برای مدیریت پسماند تبدیل کرد؛ جنگی 

که هرگز به پایان نرسید.
داده‌های شــهرداری نشــان می‌دهد که منطقه ۱۲، با ۴۰۵ 
کیلوگرم سرانه تولید زباله در سال، بالاترین میزان را دارد. در حالی 
که مناطقی، چون ۱۴ و ۸ بــا ۱۴۹ و ۱۷۱ کیلوگرم در انتهای این 
رتبه‌بندی قرار دارند. این آمار‌ها نشان می‌دهند که توزیع زباله در 
مناطق مختلف تهران، همیشــه مطابق با الگوی‌های اقتصادی و 

اجتماعی نیست. برای مثال، مناطق ۶ و ۱ که به لحاظ سطح زندگی 
مرفه‌تر محسوب می‌شوند، پس از منطقه ۱۲ که مرکز فعالیت‌های 

تجاری است، در رتبه‌های بالای تولید زباله قرار دارند.
این موضوع به‌خوبی نشــان می‌دهد که مصرف‌گرایی، سطح 
فعالیت‌های تجاری و گردش جمعیتی نقش اساســی در تولید 
پسماند ایفا می‌کنند. هرچند الگوی مصرف خانوار‌ها نیز بسیار مهم 
است و همان‌طور که در دهه اخیر مشاهده شده، جهش تورمی و 
افزایش قیمت‌ها باعث شده تا مصرف‌گرایی افراطی کاهش یابد و 

میزان تولید زباله نیز به تبع آن کم شود.
در طول ده سال گذشته، تولید پسماند در تهران با وجود افزایش 
جمعیت، کاهش ۲۸ درصدی داشته است. شاید در نگاه اول این 
کاهش مثبت به‌نظر برسد، اما علت آن تا حد زیادی به جهش تورمی 

و کاهش قدرت خرید شهروندان مربوط می‌شود. با افزایش تورم 
و کاهش قدرت خرید، سبد مصرفی خانوار‌ها محدود به نیاز‌های 
اساســی شــده و میزان مصرف کالا‌های غیرضروری که عمدتاً 
زباله‌های خشــک تولید می‌کنند، کاهش یافته است. به عبارت 
دیگر، کاهش مصرف به معنای بهبود آگاهی زیســت‌محیطی یا 
توسعه زیرساخت‌های مدیریت پسماند نیست، بلکه نشانه‌ای است 
از تغییرات اقتصادی و معیشتی. همچنین، نقش زباله‌گردی نیز در 

این روند قابل‌چشم‌پوشی نیست.
گفته می‌شــود حدود ۳۰ درصد از زباله‌های خشک تولیدی 
توسط افراد غیرمجاز و زباله‌گرد‌ها جمع‌آوری می‌شود. این پدیده 
نه تنها به دلیل ضعف مدیریت شــهری، بلکه به عنوان پاســخی 
اقتصادی به شرایط دشوار زندگی برخی از گروه‌های جامعه مطرح 
است. این افراد بازیگران یک سیستم غیررسمی مدیریت پسماند 
هســتند که به رغم تلاش‌های ناپیوســته برای کنترل و محدود 
کردن آن، همچنــان بخش قابل‌توجهی از زباله‌های خشــک را 

بازیافت می‌کنند.
اما این طلای کثیــف که در خانه‌ها تلنبار شــده و به شــهر 
بازمی‌گردد، چقدر ارزش دارد؟ بار‌ها از تجــارت نجومی زباله در 
تهران و سود بالای آن صحبت شده است. بر اساس آخرین اطلاعات 
موجود، بهای پسماند خشک و قابل بازیافت به صورت درهم در هر 
کیلو، ۳ هزار و پانصد تومان است. عددی که ضرب آن در دو میلیون 

تن نرخ تولید زباله در تهران، عدد ۷ میلیارد را به دست می‌دهد.

با سقوط قدرت خرید مردم:

تولید پسماند 28 درصد کاهش یافت

گفت وگو

یک اقتصاددان: بانک مرکزی کار 
چندانی در قبال کنترل نرخ ارز 

نمی‌تواند انجام دهد و فقط شاید با گفتار 
درمانی بتواند موثر باشد. این عدم 

توانایی در کنترل نوسانات خیلی به 
فرزین ربطی ندارد. بانک مرکزی در تمام 
سال‌های بعد از تشدید تحریم‌ها خیلی 
فعال نبوده و امکان اثرگذاریش به دلیل 

فعال بودن متغیرهای غیراقتصادی و 
خارجی، به حداقل رسیده است

صرف‌نظر از دلایل سیاسی مانند 
تشدید تنش با اسرائیل و انتخابات 

آمریکا؛‌ دلیل اقتصادی افزایش قیمت 
دلار، سیاست دولت در قبال افزایش 

تدریجی نرخ دلار نیماست که این نرخ 
در بسیاری از معاملات افزایش یافته و 
برای برخی از کالاها حذف شده است. 

این سیاست هم زمینه‌ای برای افزایش 
قیمت دلار ایجاد کرده است

مرتضی افقه در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: افزایش قیمت دلار مقطعی 

نیست و به عوامل خارجی بستگی دارد. 
اول به کاهش یا افزایش تنش‌ها با اسرائیل 

و دوم، به انتخابات آمریکا؛ اگر هریس 
انتخاب شود این روند افزایشی احتمالا 

متوقف شود و یا حتی قیمت مقداری 
کاهشی شود اما با انتخاب ترامپ، روند 

افزایش قیمت دلار ادامه پیدا خواهد کرد


